
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 918/11.IX.2024

15

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea modelului și a condițiilor de confecționare, gestionare și utilizare 

a timbrului autocolant la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

Având în vedere dispozițiile art. 4 alin. (12) și ale art. 8 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024

privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor

pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,

luând în considerare prevederile art. 11 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru

buna organizare și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024,

în temeiul art. 65 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,

precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2024, pe actul de identitate al alegătorului care și-a

exercitat dreptul de vot pe baza cărții de identitate sau a cărții de

identitate provizorii se aplică un timbru autocolant cu mențiunea

„VOTAT” și data scrutinului.

(2) Modelul timbrului autocolant care va fi utilizat la alegerile

pentru Președintele României din anul 2024 este prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(3) Timbrul autocolant se aplică pe versoul cărții de identitate

sau al cărții de identitate provizorii a alegătorului de către

un membru al biroului electoral al secției de votare la care

acesta și-a exercitat dreptul de vot.

(4) Timbrul autocolant trebuie să asigure aderarea perfectă

pe cartea de identitate sau pe cartea de identitate provizorie,

astfel încât să nu se poată detașa fără a se produce deteriorarea

acestui document.

Art. 2. — (1) Compania Națională „Imprimeria Națională” —

S.A. împreună cu un reprezentant al Autorității Electorale

Permanente predă prefecților și președinților birourilor electorale

județene și ale sectoarelor municipiului București timbrele

autocolante pentru secțiile de votare din țară, pe bază de

proces-verbal, în termen de 5 zile de la confecționarea acestora.

(2) Compania Națională „Imprimeria Națională” — S.A.

împreună cu un reprezentant al Autorității Electorale

Permanente predă președintelui biroului electoral pentru secțiile

de votare din străinătate, prin intermediul Ministerului Afacerilor

Externe, timbrele autocolante pentru secțiile de votare

din străinătate, pe bază de proces-verbal, în termen de

48 de ore de la confecționarea acestora.

(3) Președintele biroului electoral pentru secțiile de votare

din străinătate, cu sprijinul Ministerului Afacerilor Externe, predă

timbrele autocolante președinților birourilor electorale

ale secțiilor de votare din străinătate, pe bază de proces-verbal,

cu o zi înainte de prima zi a votării.

(4) Timbrele autocolante se distribuie, prin intermediul

primarilor, președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare

din țară, pe bază de proces-verbal, în preziua votării sau, prin

excepție, cu două zile anterior votării, în situația prevăzută la

art. 8 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98/2024

privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea

alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a

alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024.

(5) După încheierea votării, președinții birourilor electorale

ale secțiilor de votare din țară predau prefecților timbrele

autocolante neutilizate. Președinții birourilor electorale ale

secțiilor de votare din străinătate predau timbrele autocolante

neutilizate șefilor misiunilor diplomatice și ai oficiilor consulare.

Art. 3. — Timbrele autocolante au același format și se

imprimă cu litere de aceeași mărime, cu aceleași caractere și

cu aceeași cerneală, într-un număr mai mare cu 10% decât cel

al alegătorilor care dețin cărți de identitate înscriși în Registrul

electoral, la care se adaugă numărul aferent necesarului de

timbre autocolante pentru secțiile de votare din străinătate

comunicat Autorității Electorale Permanente de Ministerul

Afacerilor Externe.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Cosmin-Gabriel Popp

București, 11 septembrie 2024.

Nr. 23.



ANEXĂ

M O D E L U L

1)

timbrului autocolant care va fi utilizat la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

 

...../...../........*) 

N O T Ă:

Pătratul în care este încadrat cercul cu înscrisul „VOTAT 2024 P.R.” și spațiul destinat datei

scrutinului „...../...../.........” are o latură de 20 mm.

1) 

Modelul timbrului autocolant este reprodus în facsimil.

*) Se înscrie data scrutinului.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 918/11.IX.2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567677]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 918/11.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

Bogdan Fartusnic
Rectangle


